INDICAÇÃO Nº 79/2023

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 144 do Regimento Interno, vem respeitosamente requerer que o presente documento seja submetido ao Plenário, e após seu regular trâmite, encaminhado por meio de ofício ao Prefeito Municipal:

Solicitando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a realização de estudos, através do setor competente, para viabilizar a implantação de Placas Solares na Arena Coberta de Campina Grande do Sul, com o objetivo de transformá-la na primeira usina solar da cidade.

Justificativa: venho por meio desta indicação expressar meu interesse e apoio à implantação de placas solares no telhado da Arena Coberta de Campina Grande do Sul, com o objetivo de transformá-la na primeira usina solar da cidade. Reconhecendo a importância das energias renováveis e a necessidade de promover a sustentabilidade em nosso município, gostaríamos de solicitar sua atenção e apoio para essa iniciativa.
A Arena Coberta de Campina Grande do Sul é um espaço de grande relevância para a comunidade local, utilizado para a realização de diversos eventos. No entanto, atualmente, ela depende principalmente de fontes de energia não renováveis, o que resulta em altos custos operacionais e impacto ambiental significativo.
Diante dessa realidade, propomos que a Arena Coberta seja transformada na primeira usina solar de Campina Grande do Sul. Essa iniciativa trará inúmeros benefícios tanto para o município quanto para a comunidade, sendo eles:

1. Geração de energia limpa e renovável: As placas solares instaladas no telhado da Arena Coberta permitirão a produção de energia limpa, reduzindo a dependência de fontes não renováveis.
1. Redução dos custos operacionais: A produção de energia solar possibilitará uma redução significativa dos gastos com eletricidade da Arena Coberta, liberando recursos que poderão ser direcionados para outras melhorias e investimentos em benefício da comunidade.
1. Exemplo de sustentabilidade: Ao se tornar a primeira usina solar da cidade, a Arena Coberta de Campina Grande do Sul se tornará um exemplo de sustentabilidade, incentivando outras instituições e empresas a adotarem práticas energéticas mais responsáveis.
Para que essa proposta seja viabilizada, solicitamos ao Executivo Municipal de Campina Grande do Sul as seguintes ações:
1. Realização de estudos de viabilidade técnica e econômica, levando em consideração a estrutura do telhado, a capacidade de geração de energia solar e os custos envolvidos na instalação;
1. Busca por parcerias com instituições públicas e privadas que possam contribuir financeiramente para o projeto;
1. Elaboração de um plano de implementação detalhado, considerando o cronograma de instalação, manutenção e monitoramento dos painéis solares;
1. Divulgação do projeto para conscientizar a população sobre a importância da energia solar e os benefícios que essa iniciativa trará para o município.
A implantação de placas solares na Arena Coberta de Campina Grande do Sul, tornando-a a primeira usina solar da cidade, será um passo importante para a promoção da sustentabilidade e o desenvolvimento de uma matriz energética mais limpa e eficiente em nosso município.
Agradeço antecipadamente sua atenção e disposição para avaliar nossa proposta. Estou à disposição para colaborar e fornecer informações adicionais, caso necessário. Contamos com o apoio do Executivo Municipal de Campina Grande do Sul para tornar essa ideia uma realidade.

Campina Grande do Sul, 01 de junho de 2023.

	Carolina Mascarenhas

	2ª Secretária